revelación); si el adversario nada admitiera, quedaría el camino defensivo de soltar las dificultades (14).

A esta doctrina sobre la función apologética de la Teología corresponde en el Doctor Angélico su empeño en establecer con rigurosa demostración filosófica los preámbulos de la fe, como la existencia de Dios personal, y aun otras verdades, como su poder exclusivo de crear; y su trabajo apologético se desarrolla con grandiosidad en el magnífico monumento de la *Summa contra Gentiles* y en la solución de las objeciones propuestas por los enemigos de la fe.

Tampoco faltan otros autores que insisten en la función apologética de la verdadera Teología. Por citar algunos de los autores antiguos: *San Agustín* atribuye a la ciencia sobre la divinidad *scire quemadmodum hoc ipsum [quid homo credere debet] et piis opituletur et contra impios defendatur* (15).

Luis de Molina escribe que es propio de la Teología *sua principia suadere*, describiéndolo con caracteres que recuerdan la Teología fundamental de hoy:

“Secundum [munus Theologiae], sua principia suadere, quo facilius et promptius homines ad ea credenda inducantur, idque interdum per rationes omnibus principiis confirmandis communes, qualia sunt miracula, in fidei confirmationem effecta, novi et veteris Testamenti mira concordia, religionis Christianae cum aliis sectis collatio, atque alia quae suo loco explanabuntur. Interdum vero per rationes singulis peculiare ostendendo, quam convenient singula cum lumine naturali...” (16).

Y *Domingo Báñez* decía: “Ad sacram Theologiam pertinet non solum explicare sua prima principia, sed etiam probabiliter ostendere esse vera, et evidenter credibilia esse demonstrare. Cuius rei exemplum habes in commentariis super 2. 2. supra, ubi adduximus plura argumenta, quibus evangelica doctrina demonstra-

(14) *Summa Theolog.*, 1, q. 1, a. 8. Y en el comentario *In 1 Sent.*, prolog., q. 1, a. 3, q. 3, solut. II, había escrito anteriormente: “[ista scientia, Theologia] nec habet viam ad ea probanda [sua principia] sed solum ad defendendum a contradicentibus, sicut nec aliquis artifex potest probare sua principia”.

(15) *De Trinit.*, 14, 1; ML 42, 1037.

(16) *Comment. in Primam Divi Thomae Partem* q. 1, a. 2. disp. 1; edit. Venetiis 1594, pág. 8.

tur evidenter credibilis, et huiusmodi argumenta non solum conducunt ad inducendum infidelem ad fidem, sed etiam ad removendas tentationes fidelis, quibus interdum impugnatur contra fidei veritatem" (17).

Y entre los autores modernos no faltan los que atribuyen expresamente a la Teología esta función propia de la Apologética (18).